綦交函〔2022〕139号
重庆市綦江区交通局
关于区三届人大一次会议第389号建议的

复 函

母志琴代表：

您提出的《关于恢复篆塘始发公交车和调整农村中小学生上下学期间乘坐公交车票价的建议》（第389号）收悉。经我局与区发展改革委、区财政局共同研究办理，现答复如下：

一、关于恢复綦江至篆塘511公交线路的建议

为全面巩固脱贫攻坚成果和推进乡村振兴战略，《綦江区南部街镇公交开行方案》于区政府121次常务会审议通过后，于2021年10月30日正式开通南部街镇公交客运线路。《綦江区南部街镇公交开行方案》对北部街镇重合公交线路进行优化调整，取消中间站，直达最远末端站。目前，途经篆塘公交线路共有3条，分别是509（綦江汽车站至郭扶）、513（通惠客运中心至东溪）、518（通惠客运中心至扶欢），共投入25辆公交车运行，日发班次118班，日均旅客量约5500人次，现有运力已基本能满足沿线群众的出行需求。

目前，我区已创新经营管理模式，打破传统客运经营“一车一线”经营模式，在打通、东溪、文龙推广农村客运片区化经营模式，采取“大罗”模式，即“五定”模式（定车、定人、定时、定点、定价）解决农村地区学生乘车问题，目前在打通大罗小学、三角中学等运行良好，实现了“五满意”的良好局面（家长、学校、政府、行业、企业）。下一步，我局将带领客运企业在全区大力推广农村客运化片区经营，更好的解决广大农村群众的出行需求。

二、关于调整农村学生上下学期间乘坐公交车票价的建议

根据国家财政部、交通运输部和市交通局、财政局等文件精神，自2010年起我区财政对免费或半价乘坐公交的五类人员（残疾军人、残疾人、因公致残的人民警察、因公致残的国家机关工作人员、65周岁以上老年人）购买服务，实行财政据实补贴，2020年区财政购买服务补贴公交企业1102.6万元（疫情影响），2021年区财政购买服务补贴公交企业2223.8万元。学生优惠卡办理属企业自主经营行为，法律法规未作明确要求，目前我区公交客运企业暂未出台学生优惠卡乘车相关政策。

   此复函已经李吉彬局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

重庆市綦江区交通局
                              2022年6月20日

（联 系 人：刘启强，联系电话：48661516）

抄送：区委办公室，区人大常委会人代工委，区政府办公室。
PAGE
- 2 -